АДМИНИСТРАЦИЯ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ

Кондинского   района

Ханты - Мансийского автономного  округа –Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«18» декабря 2012 года

	№290

	пгт. Куминский

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Автомобильные дороги городского поселения Куминский.
Текущий ремонт и содержание на 2013 – 2015 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация городского поселения Куминский,  постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Автомобильные дороги городского поселения Куминский. Текущий ремонт и содержание» приложение.
2. Определить муниципальным заказчиком целевой программы администрацию городского поселения Куминский.

3. Заместителю главы администрации городского поселения Куминский ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять главе городского поселения Куминский информацию о ходе реализации целевой программы.

5. Установить, что в ходе реализации целевой программы отдельные мероприятия могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6. Руководствоваться положениями целевой программы при формировании  и организации исполнения бюджета, а также при подготовке проектов муниципальных правовых актов поселения.

7. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Куминский                                                          С.Г. Ермаков
Приложение к

                                                                         постановлению администрации

городского поселения Куминский

от 18.12.2012
Муниципальная целевая программа

«Автомобильные дороги городского поселения Куминский.                               Текущий ремонт и содержание»

пгт. Куминский 2012 год
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ.                                                                   ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ НА 2013 – 2015 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	-
	муниципальная целевая программа «Автомобильные дороги городского поселения Куминский. Текущий ремонт и содержания на 2013 – 2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ;  утвержденные правила благоустройства городского поселения Куминский

	Заказчик Программы
	-
	администрация городского поселения Куминский

	Разработчик Программы
	-
	администрация городского поселения Куминский

	Цели и задачи Программы

	-
	устранение физического износа  с частичной заменой, при  необходимости, конструктивных элементов направленных на улучшение эксплуатационных показателей автомобильных дорог в границах поселения; обеспечение физической сохранности внутрипоселковых автомобильных дорог  и повышение уровня благоустройства муниципального образования

	Исполнитель Программы

	-
	администрация городского поселения Куминский

	Сроки реализации Программы
	-
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	ориентировочный объем финансирования Программы – 7571000,00 рублей, за счет средств бюджета городского поселения Куминский,  в том числе:

в 2013 году – 4450000,00 рублей;

в 2014 году – 1522500,00 рублей;

в 2015 году – 1598500,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	реализация Программы обеспечит:

регулярный системный мониторинг состояния внутрипоселковых дорог, проведение частичного текущего ремонта, замену отдельных фрагментов дорожного полотна по мере необходимости; поддержание дорожного полотна в удовлетворительном состоянии независимо от временного периода года.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	-
	контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования городское поселение Куминский.

Заместитель главы администрации городского поселения Куминский ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет главе администрации городского поселения Куминский информацию о ходе реализации целевой программы.

Краткая характеристика состояния автомобильных дорог в границах муниципального образования городское поселение Куминский.

       Общая протяженность автомобильных дорог в границах муниципального образования городское поселение Куминский составляет 19243 погонных метра, из них :
- дороги с бетонным покрытием 7369,0 погонных метров;

- с асфальтовым покрытием 1296,0 погонных метров;

- с покрытием из щебня 1418,0 погонных метров;

- с грунтовым покрытием 9160,0 погонных метров.

В неудовлетворительном состоянии находится большая часть (87,6 %) дорожного покрытия. Особая проблема имеет место в весенний и осенний сезон, способствующий возникновению колейности, углублению дорожных ям. Администрация городского поселения Куминский, в целях обеспечения защиты дорожного полотна в период распутицы, вводит ограничения  передвижения большегрузного транспорта по дорогам, имеющим грунтовое и щебеночное покрытие. Однако без проведения ежегодного текущего ремонта, в том числе и ямочного, вышеуказанная мера не приносит положительного результата. Возникает острая необходимость постоянного поддерживания дорожного полотна в надлежащем состоянии. Настоящая Программа призвана частично решить данный вопрос.
Основные виды работ по текущему ремонту и содержанию автомобильных дорог в границах муниципального образования городское поселение Куминский в рамках программы «Автомобильные дороги городского поселения Куминский. Текущий ремонт и содержание на 2012 – 2015 годы»

	№

п/п
	Виды работ
	Объем работ/   ед.измер.
	Сметная  стоимость (руб.)

	2013

	1.
	Текущий ремонт и содержание внутрипоселковых дорог:
- Очистка дорожного полотна от снега, посыпка песком или шлаком места гололеда /зимний период/

- Очистка от снега водосточных труб, канав, кюветов /весенний период/

- Увеличение разъездов на перекрестах улиц, грейдирование (выравнивание) дорожного полотна, установка (по мере необходимости) дорожных знаков на металлических трубах (по предписанию или согласованию с органами надзора за безопасностью дорожного движения) /летний период/

- Окювечивание улиц с вывозкой грунта в отвал, изготовление деревянных щитов из досок и установка их для закрытия отверстий водоотводных труб под проезжей частью на перекрестках внутрипоселковых дорог /осенный период/.

- Текущий (ямочный) ремонт дорог по необходимости, удаление путем срезки торчащей арматуры из ж/б плит /в течение всего периода содержания внутрипоселковых дорог/
	19243 погонных метров
	800000,00

	2.
	Текущий ремонт участка дорожного полотна с заменой дорожных покрытий из сборных железобетонных плит

(ул. Школьная)
	310 погонных метров
	650000,00

	3.
	Приобретение щебня гравийного для ямочного ремонта автомобильных внутрипоселковых дорог по всей протяженности.
	20 полувагонов (33 куб.м,       65 т)
	3000000,00

	Итого за 2013 год
	х
	4450000,00

	2014

	1.
	Текущий ремонт и содержание внутрипоселковых дорог:

- Очистка дорожного полотна от снега, посыпка песком или шлаком места гололеда /зимний период/

- Очистка от снега водосточных труб, канав, кюветов /весенний период/

- Увеличение разъездов на перекрестах улиц, грейдирование (выравнивание) дорожного полотна, установка (по мере необходимости) дорожных знаков на металлических трубах (по предписанию или согласованию с органами надзора за безопасностью дорожного движения) /летний период/

- Окювечивание улиц с вывозкой грунта в отвал, изготовление деревянных щитов из досок и установка их для закрытия отверстий водоотводных труб под проезжей частью на перекрестках внутрипоселковых дорог /осенный период/.

- Текущий (ямочный) ремонт дорог по необходимости, удаление путем срезки торчащей арматуры из ж/б плит /в течение всего периода содержания внутрипоселковых дорог/
	19243 погонных метров
	840000,00

	2.
	Текущий ремонт участка дорожного полотна с заменой дорожных покрытий из сборных железобетонных плит

(по согласованию)
	300 погонных метров
	682500,00

	Итого за 2014 год
	х
	1522500,00

	2015

	1.
	Текущий ремонт и содержание внутрипоселковых дорог:

- Очистка дорожного полотна от снега, посыпка песком или шлаком места гололеда /зимний период/

- Очистка от снега водосточных труб, канав, кюветов /весенний период/

- Увеличение разъездов на перекрестах улиц, грейдирование (выравнивание) дорожного полотна, установка (по мере необходимости) дорожных знаков на металлических трубах (по предписанию или согласованию с органами надзора за безопасностью дорожного движения) /летний период/

- Окювечивание улиц с вывозкой грунта в отвал, изготовление деревянных щитов из досок и установка их для закрытия отверстий водоотводных труб под проезжей частью на перекрестках внутрипоселковых дорог /осенный период/.

- Текущий (ямочный) ремонт дорог по необходимости, удаление путем срезки торчащей арматуры из ж/б плит /в течение всего периода содержания внутрипоселковых дорог/
	19243 погонных метров
	882000,00

	2.
	Текущий ремонт участка дорожного полотна с заменой дорожных покрытий из сборных железобетонных плит

(по согласованию)
	320 погонных метров
	716600,00

	Итого на 2015 года
	х
	1598500,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ :
	Х
	7571000,00